
ANO IV - PEDRO AFONSO, QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023 - NO  278

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nᶱ 117/2023
PEDRO AFONSO – TO, 05 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano 
Pereira Soares para a cidade de Palmas - TO no dia 06 de junho de 
2023 com retorno dia 06 junho 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o até 
Secretário de Estado de Infraestrutura, solicitar que libere a patrulha 
(maquinas) da secretaria para patrulhar a TO – 030 que liga BR 235 
(CBPO) até a sede do distrito de Porto Real, visto que é uma região 
produtora de grãos, e que isso venha a facilitar o escoamento da 
produção.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$: 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e três (05/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 118/2023
PEDRO AFONSO – TO, 05 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 06 de junho de 2023 
com retorno dia 07 junho 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico, solicitar emenda 
Parlamentar para construção de uma “Praça” no denominado Setor 
Aeroporto II no Município de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e três (05/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 119/2023
PEDRO AFONSO – TO, 07 DE JUNHO DE 2023.

“ESTABELECE RECESSO DE CORPUS CHRISTI 
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO 
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 
são conferidas por lei e demais prerrogativas existentes no Regimento 
Interno;

CONSIDERANDO o ponto facultativo do dia 8 de junho (quinta-
feira), Corpus Christi, já previsto na Portaria nº 11.090, de 27 de dezembro 
de 2022 – que apresenta o calendário oficial de feriados nacionais e dias 
de ponto facultativo no ano de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º.  Em função do ponto facultativo nacional de Corpus 
Christi dia 08 de junho de 2023, fica instituído RECESSO no dia 09 de 
junho de 2023 junto ao setor administrativo da Câmara Municipal de 
Pedro Afonso.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e três (07/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente 

PORTARIA Nº 120/2023
PEDRO AFONSO – TO, 12 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 13 de junho de 2023 
com retorno dia 15 junho 2023.



Ano IV - Nº 278 - QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa, solicitar que cobre do 
Governo através de requerimento em Plenário a conclusão da obra 
de pavimentação asfáltica da TO – 010, que liga Pedro Afonso – TO a 
Tocantinia – TO. Junto ao Superintendente Regional do DNIT do Tocantins 
solicitar a conclusão da operação tapa buracos da BR – 235 que liga 
Pedro Afonso – TO a BR – 153 e até a Secretaria de Estado da Saúde 
do Tocantins – SES-TO solicitar em caráter de urgência urgentíssima 
que seja contratado um médico Pediatra para fazer atendimentos no 
Hospital Regional de Pedro Afonso – TO (HRPA).

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 02 (duas) diárias no 
valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando R$ 800,00 
(oitocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte e três (12/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 121/2023
 PEDRO AFONSO – TO, 13 DE JUNHO DE 2023.

“Altera a Portaria nº 28/2023, no que tange as data 
das reuniões ordinárias do mês de Junho do ano 
de 2023.”

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO acordo entre os senhores vereadores e 
vereadora.

RESOLVE:

Art. 1° – ALTERAR o calendário da 5ª sessão Ordinária, 
referente ao mês de Junho de 2023, da Câmara Municipal de Pedro 
Afonso-TO, ficando eventualmente transferidas de 19, 26, 28 para:

§1°. Dia 14/06 - 3ª Reunião da 5ª sessão.
§2°. Dia 14/06 - 4ª Reunião da 5ª sessão.
§3º. Dia 15/06 - 5ª Reunião da 5ª sessão.

Art. 2° - Início previsto para as 19h30min com tolerância de 15 
minutos, não havendo horário determinado para término.

Art. 3° – º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos 13 (treze) dias do mês de junho de 2023 

(dois mil e vinte e três).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente


		2023-06-14T10:31:13-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




